
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 4
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 5

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 582

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 582

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

EDITAL N° 013/2024 – NOTIFICAÇÃO DE
RECONHECIMENTO DE POSSE.

EDITAL N° 013/2024 – NOTIFICAÇÃO DE RECONHECI-
MENTO DE POSSE.

O município de Guarantã do Norte – MT pessoa Jurídica
de direito público sob CNPJ 03.239.019/0001-83, Rua das
Oliveiras 135 - bairro Jardim Vitória, NOTIFICA por meio
deste Edital a quem possa interessar que PATRÍCIA DOS
SANTOS,brasileira, solteira, inscrita no CPF n°
936.845.251-20, residente e domiciliada na Rua São Fran-
cisco, s/n°, Lote 02, Quadra 23, Bairro Santa Marta, Mu-
nicípio de Guarantã do Norte-MT, requereu por meio do
Processo Administrativo n° 346/2024, o reconhecimento da
posse do Lote n° 02, Quadra n° 23, sob código n° 9612, lo-
calizado na Rua Francisco, s/n°, Bairro Santa Marta. Aque-
les que se julgarem prejudicados, deverão manifestar-se
no prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste,
por escrito ou pessoalmente junto a Coordenadoria de Re-
gularização Fundiária situada na Travessa dos Ipês, n°
151, Bairro Centro, nesta cidade. A não manifestação im-
plicará na perda de eventual direito e o imóvel estará apto
a ser regularizado em nome do requerente.

Guarantã do Norte/MT, 29 de Agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL N° 014/2024 – NOTIFICAÇÃO DE
RECONHECIMENTO DE POSSE.

EDITAL N° 014/2024 – NOTIFICAÇÃO DE RECONHECI-
MENTO DE POSSE.

O município de Guarantã do Norte – MT pessoa Jurídica
de direito público sob CNPJ 03.239.019/0001-83, Rua das
Oliveiras 135 - bairro Jardim Vitória, NOTIFICA por meio
deste Edital a quem possa interessar que CEZAR DE LI-
MA,brasileiro, casado, inscrito no CPF n° 837.738.781-68,
residente e domiciliado na Comunidade Nova Esperança,
Zona Rural, Município de Guarantã do Norte-MT, requereu
por meio do Processo Administrativo n° 347/2024, o reco-
nhecimento da posse do Lote n° 11, Quadra n° 26, objeto

do processo de Regularização Fundiária 166/2023, a ser
regularizado como Lote 07-C, da Quadra 26, localizado na
Rua Blandina Alzira Schinel, s/n°, Setor Industrial. Aqueles
que se julgarem prejudicados, deverão manifestar-se no
prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste, por
escrito ou pessoalmente junto a Coordenadoria de Regu-
larização Fundiária situada na Travessa dos Ipês, n° 151,
Bairro Centro, nesta cidade. A não manifestação implicará
na perda de eventual direito e o imóvel estará apto a ser
regularizado em nome do requerente.

Guarantã do Norte/MT, 29 de Agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE INFORMAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE
AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL DE INFORMAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE AUDI-
ÊNCIA PÚBLICA

O Prefeito Municipal de Guarantã do Norte, Estado de
Mato Grosso, USANDO das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e em conformidade com o Decreto Municipal
nº. 104/2.020;

CONSIDERANDO a exigência da Lei Federal Complemen-
tar nº. 101, de 04 de maio de 200, intitulada de Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal, em seu Art. 48, Parágrafo Único, inci-
so I e Lei Municipal nº. 1639, de 17 de outubro de 2017;

CONSIDERANDO que as audiências públicas presenciais
funcionam como instrumentos de consulta e participação
popular, sem caráter deliberativo, previstos na Lei de Res-
ponsabilidade Fiscal nº. 101 de 04 de maio de 2000, Lei
da Transparência nº. 131 de 27 de maio de 2009 e Lei
de Acesso à Informação nº. 12.527 de 18 de novembro de
2011.

PELO PRESENTE EDITAL, torna público a quem de direi-
to e quem mais possa interessar que:

Art. 1º - CONVIDA a comunidade em geral e membros dos
Poderes Executivo e Legislativo a participarem da AUDI-
ÊNCIA PÚBLICApara discutir e analisar a (LDO) - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2025, com objetivo de

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 582

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



apresentar e estabelecer metas fiscais para o ano de 2024;
através de autoria do Poder Executivo Municipal;

§ 1º - A realização de audiências públicas ocorrerá de for-
ma presencial nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores, qual ocorrerá no dia 30 de agosto de 2024, a
partir das 14h30min.

DO OBJETIVO:

Art. 2º - A audiência pública tem o objetivo de discutir e
analisar a (LDO) – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRI-
AS – 2025, apresentando alguns temas que além de escla-
recer permitirá a manifestação dos interessados a respeito
dos seguintes pontos:

I - O que é LDO?;

II – O que deve conter a LDO?;

III – Prazos de envio;

IV – Valores das metas e prioridades extraídas do PPA;

V – Metas e pioridades por Orgão Unidade;

PARTICIPAÇÃO DAS PESSOAS INTERESSADAS:

Art. 3º - São convidados a participar da audiência pública
toda a comunidade em geral, membros dos Poderes Exe-
cutivo e Legislativo, Secretários da Administração Pública
e toda a sociedade civil organizada com sede no Município
demais munícipes, garantindo-lhes participar, dando ideias,
encaminhando seus pleitos e sugestões.

§ 1º - A participação da população irá auxiliar a Prefeitura
a identificar possíveis dúvidas abarcadas em relação ao te-
ma e dessa forma irá proporcionar maior efetividade à ges-
tão pública.

§ 2º A participação observará os seguintes procedimentos:

I- É assegurado aos participantes o direito de manifesta-
ção;

II- As eventuais manifestações deverão ser realizadas ao
termino da explanação ou a qualquer momento em que o
presidente da audiência pedir por questionamentos;

§ 3º Situações não previstas no procedimento da audiência
pública serão resolvidas pelo presidente da audiência pú-
blica ou por quem lhe faça as vezes.

DO HORÁRIO E LOCAL:

Art. 4º - A audiência pública acontecerá no dia 30 de agos-
to do presente ano, com início às 14h30min e término pre-
visto para às 15h30min podendo se estender por mais 20-
min havendo necessidade.

Dá-se conhecimento a Câmara Municipal de Vereadores; e

Dá-se ampla divulgação para conhecimento da população.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

NP n° 1374/2024

Guarantã do Norte/MT, 29 de agosto de 2024.

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

LICITAÇÃO

CONCESSÃO DE BENEFICIO FINANCEIRO PARA
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO – LEI MUNICIPAL

N° 976/2012.

Ratificada a CONCESSÃO DE BENEFICIO FINANCEIRO
PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO LEI MUNI-
CIPAL Nº 976/ 2012, aos pacientes do município em trata-
mento de hemodiálise fora de domicílio, conforme parecer
favorável da Assessoria Jurídica e controle interno.

OBJETO: Concessão de auxílio financeiro a acompanhan-
te Keila de Souza da paciente Edilson barros da silva.

VALOR GLOBAL: R$ 3.530,00 (três mil e quinhentos e
trinta reais)

PERÍODO/PRAZO: 5 (cinco) meses.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Municipal Nº 976/2012 e Por-
taria Nº 55/99 do Ministério da Saúde.

Guarantã do Norte, 29 de Agosto de 2024.

Érico Stevan Gonçalves/Prefeito Municipal.

Está publicação entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos para o dia 27/08/2024.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/
2024

Pregão Eletrônico nº 042/2024 e Processo de compra
nº 1659/2024. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
120/2024. Contratada: VALDEMIR BOGADO, inscrita no

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 582

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



CNPJ sob o nº 33.010.006/0001-07. Objeto: PREGÃO
ELETRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONTROLE DE PRAGAS, PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO
DE GUARANTÃ DO NORTE/MT. Valor registrado: R$
31.742,00 (trinta e um mil, setecentos e quarenta e dois
reais). Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021,
Decreto Municipal nº 130/2023, Lei Complementar nº 123/
2006, Lei Complementar nº 147/2014, Lei Municipal nº
2.041/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que cou-
ber, a Lei Federal nº 8.078/1990 e demais legislações com-
plementares. Vigência: 29/08/2024 a 29/08/2025. Data de
assinatura: 29/08/2024. Guarantã do Norte/MT, 29 de
agosto de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 184/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE – MT

CONTRATADA: APARECIDO DE LIMA EIRELI, CNPJ nº
00082748000180

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS E CLIMATIZADORES,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NOR-
TE/MT, nas condições estabelecidas no Termo de Refe-
rência (Anexo I).

VALOR: R$ 4.250,00 (quatro mil e duzentos e cinquenta
reais).

VIGÊNCIA: 1 (um) mês.

DATA DA ASSINATURA:29/08/2024

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas
alterações posteriores.

Guarantã do Norte, 29 de agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1168/2024 DE 29/08/2024.

PORTARIA Nº 1168/2024 DE 29/08/2024.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
TERESINHA DE JESUS FERREIRA
OLIVEIRA

CARGO
CHEFE DE DEP. DE PESQUISA DE
PREÇO E MERCADO

PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

02/09/2024 A 11/09/2024 (10 DIAS)

PERÍODO
AQUISITIVO

08/08/2023 A 07/08/2024

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 02 de setem-
bro de 2024, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e quatro.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 29/08/2024,
disponível no Link: ; e publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1372/2024.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 582

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

044 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2023.

044 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2023.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 004/2023, CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprovadas (os) para o preenchimento das
vagas abaixo relacionadas:

CONVOCAÇÃO TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO 004/2023

PROVA REALIZADA NO DIA 11/01/2024

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS ESCOLAR

Nº INSC CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

793 MARIA CELESTE FERRAZ DE O. GUARDA 59° CAD. RESERVA

621 SELIA MEES 60º CAD. RESERVA

II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 29/08/2024, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candidatos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Recursos
Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de originais: Certidão de Nascimento ou Casamento (se casado
(a) trazer CPF do conjugue Certidão de Nascimento do filho Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores de
14 anos) Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos) Carteira de Identidade (RG) Cadastro de Pessoa Física
(CPF) (atualizado e recadastrado) Título de Eleitor Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas últimas
eleições) Reservista (se for do sexo masculino) Carteira de trabalho – CTPS PIS/PASEP Certidão fornecida por cartório
da residência do candidato, comprovando não ter sofrido condenação criminal transitada em julgado, de ações cíveis e
criminais. Comprovante de Escolaridade (histórico escolar) Diploma/Certificado 01 fotos 3x4 (recentes) Atestado Médico
Comprovante de Residência (atualizado) Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de Renda Conta Sa-
lário Banco do Brasil Carteira de Motorista CPF dos Pais (se falecido trazer certidão de óbito) DECLARAÇAO DE NÃO
ACUMULO DE CARGO Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo disciplinar; De-
claração que não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera federal,
estadual e municipal. Guarantã do Norte/MT, 29 de agosto de 2024.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicado no site da Prefeitura Municipal, em 29/08/2024, disponível no Link: ; Publicado no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP N° 1373/2024.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 582

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 • ANO III | N° 582

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Aug 29 22:30:39 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	EDITAL N° 013/2024 – NOTIFICAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE POSSE.
	EDITAL N° 014/2024 – NOTIFICAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE POSSE.
	EDITAL DE INFORMAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

	Licitação
	CONCESSÃO DE BENEFICIO FINANCEIRO PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO – LEI MUNICIPAL N° 976/2012.
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2024
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 1168/2024 DE 29/08/2024.
	044 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2023.


		2024-08-29T22:30:39+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




